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til etablering af et i videst muligt omfang 
entydigt konsulentbegreb. 

Spm. nr. 1113 

Til undervisningsministeren (25/7 80) af: 

Flygaard (DR): 
»Vil ministeren fremover sikre, at skolele- 

dere, f.eks. inden for erhvervsuddannelses- 
området, ikke i fremtiden kommer til at stå i 
den situation, at de i realiteten lover folk 
lærerstillinger, som der først senere hen i 
skoleåret bliver bevillingsmæssig dækning 
for?« 

Begrundelse 

Det er spørgeren bekendt, at der inden for 
erhvervsuddannelsesområdet i vidt omfang 
har hersket de forhold, at skoleledere har følt 
sig presset eller tvunget til at love folk ansæt- 
telse, før de havde det endelige bevillings- 
mæssige tilsagn. Skolelederne har gjort dette 
for at opfylde deres forpligtelse med hensyn 
til undervisningens forsvarlige tilrettelæggel- 
se. Spørgeren finder, at en sådan praksis på 
mange måder er uheldig. Spørgeren finder. 
også, at man med sådanne forhold lægger et 
urimeligt stort pres på skolelederne, fordi de 
faktisk drives ud i en situation, hvor de, lige- 
gyldigt hvad de gør, ikke har mulighed for at 
opfylde deres stillingsmæssige forpligtelser. 

Besvarelse (6/8 80): 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Lad mig først gøre opmærksom på, at 

handelsskolerne og de tekniske skoler er 
selvejende institutioner, hvor skoleledere dis- 
ponerer under ansvar over for en bestyrelse. 

Lad mig dernæst bemærke, at det ikke er 
usædvanligt, at skolerne opslår stillinger un- 
der forbehold af ministeriets godkendelse. I 
disse tilfælde kan skolerne naturligvis ikke 
ansætte de pågældende, før ministeriets god- 
kendelse foreligger. 

I år har lærersituationen dog været ekstra- 
ordinært. og urimeligt belastende for skoler- 
ne. Det skyldes Øels, at der på grundlag af 
elevtilmeldingerne i foråret 1980 blev etable- 
ret en betydelig ekstraordinær udbygning af 
erhvervsuddannelserne, jfr. akt 406 23/5 80, 
dels at indførelsen af en ny tjenestetidsaftale 

for lærerne ved de tekniske skoler vanskelig- 
gjorde opgørelsen af lærerbehovet. 

Ansøgning om godkendelse af et antal læ- 
rerstillinger til den allerede på finansloven 
for 1980 budgetterede udbygning kunne der- 
for først fremsendes til finansudvalgets møde 
den 27. juni 1980. 

Den meget korte tid, der derfor blev givet 
til ansættelse af lærere, er ikke rimelig, og jeg 
vil detfor arbejde på, at der i fremtiden bli- 
ver bedre tid til at forberede gennemførelsen 
af udbygningen af erhvervsuddannelserne. 

Spm. nr. 1114 

Til arbejdsministeren (28/7 80) af: 

Mølgaard (DR): 
»Vil ministeren tage initiativ til en æn- 

dring af ATP-loven, så efterladte efter løn- 
modtagere, af og for hvem der er indbetalt et 
vist minimumsbeløb (f.eks. 500 kr.), ved 
dødsfald kan få det samlede indbetalingsbe- 
løb, inklusive renter og renters rente, udbe- 
talt kontant i de tilfælde, hvor antallet af op- 
tjeningsår andrager mindre end 10 år, således 
at egentlig ægtefællepension ikke kan komme 
på tale?« 

Begrundelse 

Det forekommer ikke rimeligt, at ATP- 
fondet som nu uden videre kan inddrage be- 
løb indbetalt af lønmodtagere og deres ar- 
bejdsgivere i op til 10 år. 

At der forudsættes en vis indbetalingsperi- 
ode for at opnå egentlig pension, er vel rime- 
ligt nok, men de efterladte, der ikke kan op- 
nå en sådan pension, bør på den anden side 
ikke have grundlag for at blive berøvet be- 
tragtelige beløb via ATP-systemet. 

Det forekommer således urimeligt med det 
eksempel, Inge Christensen, Maltagade 3 B, 
København S, anfører i et læserbrev i Ekstra 
Bladet den 5. juni d.å. 

Et initiativ fra ministeren til ændring af 
gældende lov forekommer rimeligt. 

Besvarelse (7/8 80): 

Arbejdsministeren (Svend Auken): 
Indledningsvis vil jeg fremhæve, at regler- 

ne om ATP-ægtefællepension må ses i sam- 
menhæng med hele ATP-ordningens tilblivel- 


